98) wie unter anderem aus dem in dieser Beziehung interessanten Brief Ciceros ad Att. XV, 1b, 2 hervorgeht: Brutus noster misit ad me orationem suam habitam in catione Capitolina, petivitque a me, ut eam, nec ambiciose, corrigerem antequam ederet. Est autem oratio scripta elegantissime sententiis, verbis, ut nihil possit ultra. Ego tamen, si illam causam habuissem, scripsissem ardentius. Τρόθεις vides quae sit et persona dicentis. Itaque eam corrigere non potui. Quo enim in genere Brutus noster esse vult et quod iudicium habet de optimo genere dicendi, id ita con-

secutus est in ea oratione, ut elegantius esse nihil possit. Sed ego secutus aliud sum, sive hoc recte sive non recte. Tu tamen velim orationem legas, nisi forte jam legisti, certioreque me facias, quid iudices ipse; quamquam vereor, ne cognomine tuo lapsus imperatitudo sis in iudicando. Sed si recordaberis *σημοσθενοῦς* fulmina, tum intelleges posse et ἀτεκνώτατα gravissimo dici.

99) 40 Isocrates, qui praeter ceteros eiusdem generis laudatur, nonnumquam Brute, leniter et erudite repugnante te. Tac. dial. 18 legistis utique Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistolas, ex quibus facile est deprehendere Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et aridum, Brutum autem otiosum atque diiunctum, rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, *tamquam fractum et elumbem*. Quint. XII, 1 22 nec Cicero (videtur satis perfectus esse) Bruto Calvoque, qui certe *compositionem* illius etiam apud ipsum reprehendunt; IX 4, 1 de compositione non equidem post M. Tullium scribere auderem, cui nescio an nulla pars operis huius sit magis elaborata, nisi et eiusdem aetatis homines scriptis ad ipsum etiam litteris reprehendere id collocandi genus ausi fuissent; IX 4, 53 at Cicero frequentissime dicit, totum hoc constare numeris, ideoque reprehenditur a quibusdam,

Cicero gerade auf ihn sein besonderes Augenmerk¹⁰⁰⁾ und suchte auf seine oratorische Richtung bestimmend einzuwirken. Cicero sah, dass die Opposition seines jüngeren Freundes nicht, wie bei seinen anderen Gegnern, in irgend welcher Eifersucht und Rivalität oder Missgunst seinen Grund habe¹⁰¹⁾, sondern mehr in der Individualität des Brutus; so liess sich hoffen, dass Brutus noch der Belehrung zugänglich sein werde, zumal doch auch, trotz gegenseitiger Verschiedenheit, andererseits wieder eine gemeinsame Grundrichtung vorhanden zu sein schien. Dazu war Brutus nicht nur ein sehr begabter, sondern auch ein wissenschaftlich gebildeter, fleissiger junger Mann, und hatte bereits so glänzende Proben seines oratorischen Talentes abgelegt, dass er in Zukunft, wenn er nicht ganz in die Einseitigkeiten einer falschen Richtung hineingerieth, etwas Bedeutendes zu leisten versprach¹⁰²⁾. Deshalb hatte Cicero schon in den ersten Monaten des Jahres 46¹⁰³⁾ einen Theil seiner wissenschaftlichen Musse ihm gewidmet, und in seinem Brutus durch die Darstellung der Entwicklungsgeschichte der römischen Beredsamkeit und durch die daran angeknüpften ästhetischen Betrachtungen auf Brutus oratorische Anschauungen be-richtigend und läuternd einzuwirken gesucht.